3. Jun. Die 3. Junii A. R. D. praeses retulit, laus Deo, statum religionis in dies capere augmentum, se hac vice nescire quicquam in contrarium practicari.

Memoriale et instructio lecta a d. decano confecta pro Caesarea Majestate, haec fuit approbata, uti liber conceptuum docet. Praeterea conclusum, ut fiant credentiales ad imperatorem et regem Ferdinandum pro d. decano, has etiam liber conceptuum tenet.

5. Jun. Die 5. Junii amanuensis Joannes Raphaël Dresler pro notariatu venerabilis capituli supplicans ex mente v. capituli ad medium annum ad probam suscipitur.¹⁾

23. Jun. Die Veneris 23. Junii lectae sunt literae a dominis administratoribus Nissensibus responsoriae, quae varia continebant puncta, quorum primum, collectam in episcopatu pro redemptione privilegiorum impossibilem esse asseverat ex eoque capite regium donativum et consolationes ex proventibus praepositurae suppleri debere. Alterum, Serenissimum episcopum tantum ad duas tertias partes exsolutionis militum fuisse obligatum, quae se ad 6000 florenorum extendit, jamque duo millia soluta esse, propterea si 6950 floreni 24 crucigeri a d. decano postulati ex Wratislaviensi quaestura persolvantur, reliqua pars regii donativi et consolationum facile

1) Hic finiunt acta domini Bartholomaei Ulrici quondam notarii venerabilis capituli incipientia fol. 70 die 5. Jan. 1623 huc usque, quorum ego Joannes Raphael Dresler, qui eidem successi, precibus ejus adductus 76 folia praecedentia descripsi, postquam hinc migravit, sequuntur mea.

compensari possit. Reliqua latius in literis. Super quibus literis 1628. consultatum et ratione primi puncti conclusum, ut scribantur literae tam ad potentissimum regem Poloniae quam ad Serenissimum dominum episcopum, in quibus Serenissimis in mentem revocari debet, regium donativum et consolationes pridem multis et reiteratis vicibus venerabili capitulo, sicut et a nuperrimis dominis commissariis regio nomine esse promissa, quae modo postponi et a dominis administratoribus Nissensibus eludi videantur, cum impossibilia media, unde sumenda sint, videlicet praepositurae Wratislaviensis proventus, praefigant sicque reluctantur. Expectandum tamen, donec, quid A. R. D. Vasthovius¹⁾ ea in re peregerit, ex Polonia perscribat. Postmodum simul petendum, ut regiae illius gratiae caeteri domini capitulares, quorum tamen perauci contentati, quoque participes fiant.

Productae deinde et lectae sunt literae R^{mi} d. Breineri ad d. officialem directae (quia quas ad venerabile capitulum dederat, propter absentiam d. Ulrici, prioris notarii, qui eas observaverat, ad manus haberi non poterant), quibus d. Breinerus intimat, sibi a Serenissimo serio injunctum esse, ut secundum synodi modo Petricovii celebratae decreta contributionem a clero in finibus et ecclesiis Polonicis exigat et ad manus Ill^{mi} archiepiscopi Gnesnensis consignet, rogat itaque, ut et dominus officialis Serenissimo pareat et voluntatem ejus executioni demandet. Quae res quia insolita et mori pristino juriq̄ue recepto contraria esse apparebat, expediri vicissim jussae sunt literae ad d. Breinerum, quibus illud ipsum illi exponitur: venerabile capitulum non quidem improbare Serenissimi regis Poloniae contributiones intra suos limites nec illi manus ligare velle, scire tamen hoc nunquam practicum, et se totamque ecclesiam dominio et protectioni Serenissimorum regum Bohemiae esse ab immemorabili tempore subjectam, orare tamen, ut d. Breinerus invigilet, ne in praejudicium ecclesiae aliquid fiat; sed literae non emanarunt.

Ultimo querelam A. R. D. archidiaconus movit, se suumque collegam A. R. D. scholasticum uti administratores a d. Breinero appellatos fuisse titulares seu nominales administratores idque sibi relatum a d. praeside Nissa reverso, suspicari se, illud inde emanare, quod vocaverit d. Breinerum Flagellum. Qua de causa

1) Johannes Vasthovius, Domherr der Breslauer Cathedrale seit 1628 (Acta capitularia).

1628. uterque suum munus literis regiis et episcopalibus legitimavit, rogando amore Dei, ut venerabile capitulum partes eorum suscipiat defendendas. Quibus venerabile capitulum respondit, partiale hoc quid esse necdum publice de contumelia constare vel quicquam violenti adversum eos attentatum fuisse. Ubi autem quid attentabitur et palam constiterit, strenue partes eorum defensurum. Interim ut in officio suo pergant, admonuit.
30. Jun. Die Veneris 30. Junii retulit d. praeses, d. secretarium Hoffman apud se fuisse et adseruisse, periculum de confirmatione privilegiorum capitularium esse et futurum, nisi quamprimum redimantur, ut plane eorum confirmatio annulletur; cogitandum itaque esse serio de modo conflandi pecuniam. Ubi diu anceps venerabile capitulum stetit et varia consilia agitavit, ultimo tamen conclusit, scribendum esse Serenissimo et exponendum illi, quod Serenissimus archidux piae memoriae in se sumpserit privilegiorum confirmationem redimendam, quae hactenus facta non fuerit, nec modus inveniatur, quo fieri posset; cogitasse venerabile capitulum, hunc unicum superesse, ut collecta per totum episcopatum subditis imponatur, quam ut Serenissimus quoque (cum ecclesiae thesaurus sufficere nequeat) approbet permittatque, submisso animo et ea, qua par est, reverentia petendum. Dilatum tamen est, usque dum R^{mus} d. Breinerus, qui super hoc negotio in aula caesarea expe-
diverit, perscribat aut referat.
- Retulit etiam A. R. D. praeses, Polanovicenses subditos paratos esse ire ad ecclesiam D. Michaelis in Elbingo, sed etsi adsint, non celebrari ibi missam et raro conciones fieri. Admonendum propterea esse A. R. D. abbatem Vincentinum, ut provident dicto templo de aliquo habili curato. Exoratus itaque fuit capitulariter pro hac re A. R. D. Waibelius. Monebuntur etiam subditi per decretum severum, ut dictae ecclesiae se accommodent et sacramentis rite inibi utantur.
28. Jun. In vigilia sanctorum Petri et Pauli apostolorum 28. Junii exortum est subito ingens Wratislaviae in dem Holzgassel nuncupato incendium circa medium secundae pomeridianae, quod adeo progressum, ut vehementissimo venti flatu, qui illis diebus erat, in novam civitatem (quae tota fere et in ea dolendum templum cum monasterio S. Bernhardini conflagravit) delatum ex ea ad suburbium S. Mauricii, ubi etiam ad 40 domus, postmodum ad strues lignorum (quarum ad 700 consumpti dicebantur) et horea

latericia devenit. In magno tum periculo Insula S. Joannis fuit, 1628.
attamen illaesa permansit, laus superis!

Die Veneris 14. Julii literae R^{mi} d. Breineri sunt lectae, 14. Jul.
quibus commissa diligenter se peracturum in aula caesarea amplis-
sime pollicetur, timere se tamen, ne propter quaedam odiosa fla-
gellum Silesiae nuncupetur, cui, si effecta et expedita promissis
responderint, grates pro more solemnes decernentur.

Die Veneris 28. Julii praeses legit S. Regiae Majestatis Hun- 28. Julii.
gariae et Bohemiae literas, se super relatione R^{mi} d. Brei-
neri fundantes et pollicentes venerabili capitulo omnem regiam
gratiam. Unde peroptavit venerabile capitulum et avide expectat
reditum dicti Breineri.

Die Veneris 4. Augusti lectae sunt literae Serenissimi regis 4. Aug.
Poloniae, quibus exponit, querelam apud se depositam, quod ne-
mo ex hoc episcopatu in proxima synodo comparuerit, monetque,
ut se venerabile capitulum Ill^{mo} archiepiscopo Gnesnensi aliqua
ratione accommodet, quarum consultatio cum sit altioris indaginis,
differtur pacapitulum generale.

Die Veneris 11. Augusti recitatae S. Caes. Majestatis, domini 11. Aug.
nostri, clementissimae literae postulantes, ut ratione templi D.
Hieronymi, quando illud ab haereticis occupatum et pro ordine
fundatum fuerit, diligentius venerabile capitulum disquirat et infor-
mationem pleniorum suumque judicium quantocius sibi transmittat;
ad quam inquisitionem eo solidius faciendam fraterne et capitula-
riter exoratus fuit A. R. D. praeses (decanus), re deinde comperta
literae expeditae, uti lib. con. docet.

Lectae sunt literae episcopi Pyazelsky ad d. scholasticum
scriptae ratione villaë Tschirniz, an non venerabile capitulum eam
acceptare velit; et in illis ipsis insinuat, concionatorem certum huc
esse directum, qui si non placeat, alium brevi adfuturum. Cui,
cum nullus hic concionator comparuit nec venerabilis capituli sit
muneris suscipere concionatorem, rescribere id poterit A. R. D.
scholasticus, cui etiam gratiae pro communicatione literarum
actae.

Die 31. Aug. productae sunt Ill^{mi} d. nuncii apostolici literae 31. Aug.
requirentis, ut usus calicis aboleatur. Quod ut fiat et sit in toto
episcopatu conformitas, quivis dominorum mandabit suis sub-
ditis. 1)

1) Vergl. Bd. I. S. 211.

1628. Consultatum deinde, an et quid Sereuissimo regi Poloniae ad literas super agnitione synodus Gnesnensis sit respondendum. Ubi tandem conclusum: silentio eas non esse obvolvendas et scribendum in generalibus. Quomodo id sit factum, pluribus docet liber conceptuum.

Legit postea A. R. D. praeses aliqua documenta ratione templorum S. Bernhardini et Hieronymi, item et aliam literarum copiam, quae ut describantur, includenda literis Sac. Caes. Majestatis, est decretum.

15. Sept. Die 15. Sept. ad commendationem A. R. D. archidiaconi R^{dux} d. Georgius Schwarzer ad tempus promovetur ad cathedram, visus tamen de voce tremula dimittenda esse admonendus.

7. Oct. Die Sabbathi 7. Oct. lectae sunt literae R^{mi} domini Breineri una cum bulla apostolica jubilaei universalis, in quibus petit, cum pontifex jubilaeum ad certum locum non restrinxerit, informari, an ubivis locorum vel saltem in certis quibusdam et quonam tempore celebrari debeat possitque; refert quoque, se vigore instructionis datae cuncta in aula caesarea ad mentem venerabilis capituli peregisse, transmittendo rescriptum caesareum ad senatum Wratisl., quarum copia cum audita fuisset, placuit communibus votis, ut per syndicum dicto senatui sine mora tradatur. R^{mo} autem Breinero in omni meliori forma pro labore et industria, impensis communicisque jubilaei copiis grates agi decretae et rescriptum: cum S. D. N. jubilaeum dictum ad certum locum non determinaverit, commune illud debere esse omnibus adeoque generale et petitum, ut quam celerrime imprimi curet, sufficientiaque exemplaria huc mittat, quo tempestive promulgari queat.

20. Oct. Die 20. Oct. admissus in capitulum R. D. Martinus Schuppianus retulit, commissarium heri sub vesperam huc in monasterium ad S. Albertum venisse, qui electionem novi prioris instituere paret; ne autem Polonus aliquis eligatur, videri sibi consultum, si venerabile capitulum ad monasterium mitteret, cohortando fratres et disponendo ad electionem alicujus Germani. Qua in re venerabile capitulum adhuc memoria tenens turbas, quas quidam Polonus Psovius quondam excitaverat, statuit, cum quidem directe sua non intersit, ut A. R. D. officialis nomine suo et dominorum administratorum id peragat, quod indicare illi ego notarius jussus, etiam pars hujus expeditionis fui. Quid autem ea profuerit, eventus edocet. Etsi enim inclinati valde ad Polonium videbantur, maxime vero commissarius, qui etiam suae laudis haud immemor fuerat, electus tamen est Germanus.

27. Oct. Die 27. Octobris lectae sunt R^{mi} domini coadministratoris literae, quibus promulgationem jubilaei intimat, cujus tenore audito

statutum, cum sit officium A. R. D. archidiaconi, ut cum ipso consilium iniatur, qua ratione processio sit instituenda, ad quae loca restringenda, et ut simul multi hujus thesauri compotes fiant, promulgabitur proximo die dominico in concione. 1628.

Die dominico 29. Oct. cum jubilaum universale a S. D. N. 29. Oct. sit concessum et conditiones certae pro assequendo eo sint praefixae, consultatum est, qua ratione celebrari et adimpleri debeant, et conclusum, ut ex hac cathedrali, sicut in festo corporis Christi fieri assolet, processio ad templum D. Virginis in Arena instituat ibique fiat concio, pro qua fraterne exoratus est A. R. D. Lohr, eaque absoluta, haec ecclesia processionaliter repetatur et summum sacrum debita solemnitate peragatur, quod totum plebiculae annunciandum A. R. D. archidiaconus proxima concione, quam pro festo omnium sanctorum habiturus est, in se ultro recepit.

Die 13. Novembris retulit A. R. D. praeses, etsi dies haec 13. Nov. (prima capituli generalis) lectioni statutorum proprie sit dicata, quia tamen, uti pluribus R^{mo} d. suffraganeus commemoravit, constituti visitatores monasteriorum in jurisdictionem Serenissimi et venerabilis capituli praesumptiose falcem immittentes varia tentant et abbatem Heinrichoviensem confirmare moliuntur, non fore abs re, si literae pro R^{mo} d. Breinero coadministratore conficerentur, quibus petatur, ut conatus eorum inhibeat, ne quid contra jurisdictionem Serenissimi et venerabilis capituli statuta, immunitates, privilegia, constitutiones synodales et observationes virides tentent, tentata annullent et d. abbati prohibeat, ne confirmationem suscipiat. Praehabita deliberatione placuit, ut praemisso modo scriberetur. Quod quomodo sit factum, liber conceptuum docet.

Retulit quoque brevibus R^{mo} d. suffraganeus, quid actum sit in Glogoviensi reformatione, quomodo conversi haeretici, quomodo rebelles partim suspensi et decollati, partim fustigati et in exilium sint missi. 1)

Die 14. Nov. proposuit A. R. D. praeses: cum, laus Deo! res 14. Nov. ecclesiae egregie procedant, maxima incrementa sumant, ita ut in reformationis amplissima messe non vires, sed tantum homines desint et aliqui dominorum capituli insignia a Deo talenta obtinuerint, quibus gregi dominico prodesse possint, nonnullique prout ad acceptandas parochias ad tempus esse videantur, si venerabile capitulum hanc illis gratiam facere et pro praesentibus habere velit, an non conducat, ut eorum voluntati et sanctae cogitationi subscri-

1) Vergl. Bd. I. S. 211.

1628. beretur. Qua in re mature deliberatum et, cum non solum in augmentum salvificae religionis, salutem animarum, sed et ornamentum venerabilis capituli cedat et grande apud S. C. Majestatem meritum sit, conclusum unanimiter, ut illi domini, quicumque ex gremio hocce parochias vel curas animarum quascunque susceperint, ad tres menses pro praesentibus habeantur; quodsi deinde continuationis indigi eam debito modo requisierint, eam haud gravatim obtinere poterunt. Interim tamen cogitandum erit, quomodo aliquis continuus huic cathedrae praeficiatur, quod commissum est A. R. D. decano, ejusdem instructionique inseri jussum. Vota etiam absentium sunt requisita, quae huic conclusioni concordant.
15. Nov. Die 15. Nov. Eunti Nissam A. R. D. decano instructio et credentiales dabuntur ad R^{mum} d. Breinerum, cum nuper scripserit, se facturum venerabili capitulo relationem expeditarum rerum in aula caesarea et id nondum praestiterit, ut eum hujus commonefaciat et hac de causa illi loquatur. Formalia require in libro conceptuum.
18. Nov. Die Sabbathi 18. Novembr. literas R^{mi} d. Breineri in re abbatali monasterii Heinrichoviensis una cum copiis transmissarum ad visitatorem et putativum electum ego notarius singillatim dominis omnibus exhibere et vota requirere per A. R. D. praesidem jussus. Ubi conclusum, R^{mo} d. Breinero per A. R. D. decanum pro industria et vigilantia sua gratias oretenus esse referendas.
- Recognitio praestiti Serenissimo regi Bohemiae Ferdinando III. per R^{mum} d. Breinerum nomine venerabilis capituli homagii diligenter in scriniis custodita.
21. Nov. In eadem monasterii re 21. Nov. convocatum capitulum, sed ob paucitatem dominorum non est celebratum, quamobrem literas coadministratoris dominis omnibus legendas cum adjunctis copiis ego notarius obtuli et vota collegi, secundum quae quid R^{mo} d. Breinero sit scriptum, lib. conceptuum dilucide monstrat.
1. Dec. Die Veneris 1. Decembris retulit diserte A. R. D. praeses, se omnia tam scriptis quam oretenus a venerabili capitulo concredita Nissae apud d. Breinerum peregisse; R^{mum} etiam d. Breinerum sese obtulisse scriptis seu ad adventum suum oretenus fusius relaturum, quid in negotiis v. capituli in aula caesarea expeditum sit. Interim tamen commemorasse, extraditionem privilegiorum propter d. Nostizium fore difficilem, imo impossibilem impetratu ante depositionem duorum millium taxae cancellariae. Ratione

Costenthal S. C. Majestatem esse sinistre informatam et A. R. 1628. D. decanum traductum, ac si foveret haereticos. Item ratione cathedrae S. Joannis prospicere de oratore esse Quidem suum d. Breineri munus, cum autem ob exilitatem mercedis nullus ideoneus acquiri possit, se eam de suo sufficere non posse.

Pro quarto, suum quoque non esse mittere quaestorem Nissensem ad dietas provinciales propter impensas, quae solito magis erogari deberent. Pro quinto injunctum jam esse d. quaestori, ut de regio donativo et consolationibus satisfaciat. Inquisitionum etiam d. Breinerum esse, utrum parochiae Kochendorfensis jus patronatus olim ad v. capitulum spectaverit, quo ita comperto, se curaturum, ut jurisdictio ea restituatur. Denique se brevi calendaria correctam missurum esse. — Pro quo labore impenso A. R. D. decano grates decretae, etiam secula promissa relatione R^m Breineri, eidem dicendae, et aliqua pro majori consilio in adventum vel scriptam relationem ejusdem rejecta. Interim capitulariter exoratus est A. R. D. praeses, ut ratione villae Costenthal loquatur d. de Dohnau, quo suam Caesaream Majestatem melius informet.

Hic incidenter petiit A. R. D. Lohr, quo onera fierent communia propter dietas, et maxime cathedrae de concionatore pro festis provideretur, cum aliqui deputatorum resignarint, aliqui parochias accepturi, reliquis vero difficile totum onus subire futurum sit. Quo in negotio praevia deliberatione decretum, ut scriberetur d. Breinero. Quomodo et quid, liber conceptuum monstrat.

Ratione redemptionis privilegiorum, cum et R^m d. Breinerus v. capitulo suam operam pollicitus sit, jussus fieri interim accuratus conceptus, qui ad adventum ipsius d. Breineri ad Sere-nissimum expediri possit.

Ut quoque media aliqua arripiantur redemptionis, scribi decretum est d. Casparo Nostizio in Grosstrenz ratione debiti quindecim millium, ut ea simul cum interusurio quam primum solvat, quo cognato suo domino Ottoni de Nostiz, cujus gratia tanta est habita patientia, ratione privilegiorum satisfieri possit. Verba literarum reperies in libro conceptuum.

Commemoravit A. R. D. praeses, v. capitulo procul dubio constare de apostata illo monacho Andrea Justo, alias Didaco nominato, qui oblitus voti, salutis et honoris ex monasterio S. Dorotheae praeteritis diebus profugit; cum scandala maxima inde oriantur catholicis et timendum sit, ne v. capitulum apud S. C.

1628. Majestatem, dominum nostrum clementissimum, impingat, consultum fore duxit, si nomine administratorum, venerabilis capituli et officialis mitteretur ad senatum petitum, quo dictus monachus capiatur et ad resolutionem caesaream (ad quam quales in eodem negotio emanarint literae, liber conceptuum prolixius tenet) reserve-
tur. Ad quod perficiendum, praevio consilio, deputati fuerunt domini syndicus et ego notarius, quod ea, qua decet contentione et modestia, peregrinus responsumque benevolum ac affirmativum retulimus, prout pluribus A. R. D. praesidi retuli.¹⁾

A. R. D. scholasticus monuit, cum ausam nobis S. C. Majestas, dominus noster clementissimus, sufficientem praebeat, ut quivis dominorum imperet suis subditis, quo catholica templa frequentent. Cui ut tam piam cogitationem suggerenti assensum et decretum, ut patentes pro subditis expediantur.

13. Dec. FERIA sexta 15. Dec. retulit A. R. D. scholasticus, R^{mum} d. Breinerum scripsisse A. R. D. archidiacono de acquisito oratore Michaele Schambogen, tantum restare, ab A. R. D. Vasthovia, quibus polleat talentis, cujus vitae et famae sit.

Ubi copiose commendatus a dicto d. Vasthovia de ingenii dexteritate, virtutibus, famaque et conversatione fuit, adeoque dignus existimatus, qui cathedrae praeficiatur, cui cum laude et ingenti foenore satisfactorius speretur.

Placuit itaque scribere R^{mo} d. Breinero, ut huic operi manum extremam admoveat, dicto domino Schambogen, uti et domino Malochowsky scribat, quo non tantum adventum suum acceleret, sed et si quos idoneos probosque sacerdotes sciat, secum adducat. Item ut d. Breinerus potestatem generalem acquirere sataget absolvendi ab haeresi et casibus reservatis, quo et alii eam conferre possit. Verba literarum dat liber conceptuum.

Quid etiam ad Ill^{mum} d. nuncium ad acquirendam talem potestatem pro d. officiali scribi jussum sit, docet idem liber conceptuum.

Productae deinceps sunt literae R^{mi} d. Breineri, quibus refert, quales literis et verbis cum visitatore monasteriorum controversias habuerit ratione confirmationis abbatis putativi Heinrichoviensis, petit etiam, ut v. capitulum Serenissimum quoque, prout ipse copiose fecerit, informet oretque, ut jurisdictionem suam defendere velit, insinuans ultimo, sibi a Serenissimo collatam esse

1) Vergl. Bd. I. S. 211–12.

custodiam, cujus possessionem accipere ante festa adhuc intendat. 1628.
 Praehabito sufficienti consilio decretum, ut conficiantur literae ad Serenissimum in optima forma, quibus oretur, ut jurisdictionis suae auctoritatem Serenissimus tam apud S. C. Majestatem quam etiam summum pontificem defendere velit, ad hujus rei persuasionem omnis generis argumenta excogitanda et producenda esse. Quae liber conceptuum fusius monstrat.

A. R. D. Stephetius retulit, apud se fuisse quaestorem camerae caesariae d. de Forno petentem nomine domini burggrabii, quo v. capitulum providere de sacerdotibus velit in tanta necessitate et A. R. D. Lohr exorare, ut quantocyus se Freystadium secundum promissionem conferre velit ibique in vinea domini laborare. Qua in re quid scriptum sit R^m d. coadministratori, docent supra allegatae literae; et cum etiam antehac de A. R. D. Lohr consilium habitum, is exoratus consenserit; capitulariter adhuc exorati fuere ad persuadendum illi abiturum A. R. domini Hiltprandt et Stephetius.

Die Veneris 22. Dec. apostatae fratris Didaci supplices, qui- 22. Dec.
 bus ex publicis carceribus dimitti et ordini restitui pro correctione debita petebat, omnibus dominis capituli legendas ego notarius missus exhibui, qui unanimiter concluserunt, cum supplicans graviter infirmetur, ne moriatur in carceribus absque poenitentiae, eucharistiae et aliis ecclesiae sacramentis, esse consultum, ut pater guardianus eundem in suam sumat custodiam, quo ad usque resolutio S. C. Majestatis adveniat.¹⁾

Die Veneris 29. Dec. binas R^m d. Breineri literas cum bi- 29. Dec.
 nis copiis dominis omnibus legendas idem notarius circumtulit, quarum alteris de oratore constituto et potestate ab haeresi absolventi non acquisita, alteris de adepta custodia hic ejusdemque possessione capienda scribit, quae in capitulum ordinarium sunt rejectae.

A n n o 1 6 2 9.

1629.

Die Veneris 12. Jan. recitatae sunt Ill^m d. nuncii responso- 12. Jan.
 riae, quibus duntaxat episcopis, abbatibus et praelatis monasticis

1) Vergl. Bd. I. S. 212.

1629. potestatem ab haeresi absolventi concedit, specialiorem ipse pro tempore non habens, sed indies expectans Roma, quam postea communicaturum se v. capitulo amplissime pollicetur.

Post eas auditaе sunt literae R^{mi} coadministratoris, quibus usum calicis tolli tanquam haeticorum tegumentum percipit ad mentem III^{mi} d. nuncii, cujus patentes etiam sunt recitatae. Conclusum, ut moneantur parochi, quatenus plebem diligenter informant. Quid vero ad eas literas responsum sit, docet liber conceptuum.

Reversales R. Patris Vitalis pro redimendo apostata ex carceribus Wratislaviensium jussae sunt portari ad senatum, quod et factum, sed propter inhibitorias caesareas nihil effectum.¹⁾

24. Jan. Die 24. Jan. (secunda capituli generalis): quandoquidem tanta in amplissimo messis animarum campo sacerdotum et parochorum est penuria et in proximo generali capitulo conclusum, ut iis dominis, qui ex capitulo sunt idonei ad suscipiendas parochias easque acceptare volunt, absentia ad tres duntaxat menses continuati-
oni residentiae haud obsit, imo pro praesentibus habendi sint, confirmatur ex hoc generali capitulo ea conclusio, si qui adhuc supersint, qui vineae domini operam suam dare velint, animosius id faciant.

Monuit hac occasione A. R. D. scholasticus, ut attendatur, ne a parochis committatur dolus, uti in Moravia factum est, ubi quidam parochus pro scheda una confessionis viginti florenos ab non confessis in reformatione extorsit et sic ad tria millia pecuniae corraserit.²⁾

26. Jan. Die 26. Januarii monuit A. R. D. praeses (decanus), cum brevi futura speretur Wratislaviae religionis ad orthodoxam ecclesiam, cui se accommodare videntur, reductio, ut inquiratur, ad quem Mariae Magdalенаe templi spectet jus praesentandi. Quod consilium tanquam utile collaudatum et exorati sunt pro hac re A. R. domini Berghius et Waibelius.

Quo etiam renascenti fidei et ecclesiae plurimum crescenti in penuria sacerdotum consulatur, consilium est initum et conclusum, ut ad Srenissimum conficiantur literae petitoriae, ut is apud Sac. Caes. Majestatem per certos ex capituli gremio deputandos bona caduca rebellium in episcopatu ad exemplum III^{mi} cardinalis a

1) Vergl. Bd. I. S. 212.

2) Vergl. Bd. I. S. 212—13.

Dietrichstain impetret, quibus alumnatum augere et sacerdotibus egenis subvenire possit, denique ad exemplum praedecessorum episcoporum administraturam quatuor capitularibus committat, quo in tam innumerosa populosaque dioecesi non unicum personam (!) sit respectus. Haec pluribus refert liber conceptuum. 1629.

Consultatum etiam, cum mutatio Wratislaviensis aliquem tumultum in plebe et scurris concitare posset, ut in ponte versus Arenam fiant sumptibus fabricae lignei crates, qui certo tempore claudendi sunt, quo molitores et hujusmodi grex inutilis se tempestive ex Summo conferat domum.

Die Veneris 9. Februarii productae sunt dominorum administratorum literae cum inclusis copiis Sac. Caes. Majestatis, ducis Lignicensis et statuum Silesiae Augustanae confessionis, quibus de reformatione vehementissime conqueruntur, illam inhiberi, militem amoveri et litteras Majestatis confirmatas manuteneri petunt, Sua Majestas vero suam voluntatem suis super gravamina dicta insinuat cupitque, ut aliquis e gremio capitulari ad Serenissimum ablegetur, cuncta expositurus et commissionem petiturus. Cum autem mora hic necteretur, consilio praehabito, conclusum, ut venerabile capitulum diem nominet, qui et quintus insequentis Martii nuncupatus est, qua convocari ecclesiasticus status ad certum locum debet ibique trutinare gravamina dicta et, ne ecclesiastici cum catholicis propter maledictas Majestales litteras vi extortas sint in perpetuis fluctibus, consilium certum desuper capere, quod deinceps advocatis quoque secularibus catholicis statibus aperiri et pro consensu exhiberi, ultimo Serenissimo offerri, qui illud Sac. Caes. Majestati in suis litteris pro decisione missurus est. Quid interea ad d. administratores perscriptum sit, qualeque consilium illis datum, ut intentionem venerabilis capituli non modo Sac. Caes. Majestati, sed et Serenissimo communicent et convocationem celerissimam instituant, tenet lib. concept. cum postscripto, ut inquiri Nissae faciant, ad quem jus patronatus Wratislaviae apud S. Mariam Magdalenam spectet.¹⁾ 9. Febr.

Feria quarta 14. Februarii nobilis et egregius vir d. Daniel a Venediger, in capituli locum admissus, venerabile capitulum a domino administratore Strachvitio plurima impertivit salute, diserte et ad longum referens, quod dictus d. administrator, acceptis litteris venerabilis capituli, non intermiserit die lunae mane ciere 14. Febr.

1) Vergl. Bd. I. S. 213.

1629. consilium, in eoque venerabilis capituli consilium approbare, offerens vicissim omnem promptitudinem, fraternum amorem, diligentiam et studium in perurgendo conventionis negotio; et licet Sacra Caesarea Majestas in suis literis modum rite peragendi negotium non praefixerit, sed id ad Serenissimum deferendum prius innuerit, magis id honoris ergo quam necessitatis fieri debere intelligendum esse propter moram longiorem, quae ibi ex primarum fundationum, jurium, consuetudinum et aliorum requisitorum ignorantia neceretur, proindeque etiam non consultum esse, litteris quosvis convocandos invitare, ne res clam facienda nimium propaletur, eaque de causa suam domini cancellarii personam cum instructione generali et datis copiis Caes. Maj. et haereticorum authenticis ablegasse, quo pro quinta die mensis sequentis Martii singulos praelatos Nissam convocaret, eosque, qui sunt abjectioris animi, parumper animaret erigeretque. Petiit itaque a ven. capitulo, si quid hac in re suae instructioni, quam eo ipso exhibebat, censeret adijciendum, id gratiose faceret sibi que significaret, an omnes tam saeculares quam spirituales alicujus eminentiae convocare et ad ea loca ire deberet, quo intra terminum praefixum provinciae impostae, rite perfungi queat.

Retulit similiter, jus patronatus super ecclesia B. Mariae Magdalenaee parochialis in cancellaria Nissensi esse diligentissime quaesitum, sed nil inventum praeter investituram anno 1513 desuper expeditam: alia autem documenta, quae ad hanc rem facere videntur, esse describi jussa et propediem adfutura.

Audita ergo instructione ipsius, decretum, ut in consessu maneat auditurus singulorum pro meliore sua instructione vota, quorum vigore is inprimis exoratus, ut pro vigilantia et singulari solertia d. cantori oretenus referat grates, et conclusum, ut omnes tam spirituales quam saeculares domini catholici e vestigio convocentur; si vero terminus angustus, ut prolongetur et negotium eo, quo ceptum est, ardore sanis consiliis perficiatur: interim tamen d. administratores Serenissimo rem quoque significare posse seque excusare et rationes assignare, cur ab executione id inceperint, urgente nempe necessitate et voluntate clementissima Sacrae Caesareae Majestatis. Caetera in citationis negotio commissa sunt notae discretioni et dexteritati dicti d. cancellarii, qui haec omnia lubens in se quoque recepit. 1)

1) Vergl. Bd. I. S. 213—14.

Retulit ultimo A. R. D. officialis, non adeo pridem controversiam in finibus Poloniae inter duos esse exortam ratione juris patronatus, in qua cum utraque pars suum jus per biennium neglexerit, tulisse se sententiam, jus patronatus devolutum esse ad Serenissimum, et instituisse d. coadministratorem alium parochum, partem autem unam huic suae sententiae non acquisivisse, sed appellasse, cui et apostolicas reverentiales ad nuncium Viennam dederit. Jam autem illum hominem redire, ferre literas citatorias, inhibitorias et compulsorias ab Ill^{mo} archiepiscopo Gnesnensi in iisque tot esse excommunicationum fulmina quot verba contra se d. officialem et ut actitata sibi exhibeat, quaesivit itaque consilium, quid ea in re agendum sit sibi. Habito consilio, judicatum, dominum officialem deferre his tonitruis non debere, sed rem, ut se habet, Serenissimo scribendum et aperiendum et orandum, ut jus suum defendere contra impetum archiepiscopi velit, cum directe ipsius intersit; decretum etiam, ut eidem ex literis regii super tueda ecclesia a jurisdictione Gnesnensis articulus hanc rem concernens describatur, quod et factum est.

Die Veneris 23. Febr. cum pro conventu catholicorum Nis- 23. Febr. sam indicta sit 5. dies Martii, exorati sunt ad eum concordibus votis A. R. domini archidiaconus et officialis, quibus A. R. D. praeses pro meliore sua informatione utendum dedit quendam librum adjungenturque eis in hunc finem reversales caesaris Rudolphi, quod non est factum, quia iuveniri non potuerunt, et si quid aliud consiliorum caeteri domini capitulum in promptu habent. Quam provinciam quidem amore ecclesiae haud gravatim in se susceperunt; protestatus autem fuit A. R. D. archidiaconus, quod si aliqua inter se et A. R. D. Breinerum fuerit competentia, se nullatenus cessurum esse, quod ad partem insinuari poterit d. Breinero. Legit deinde conceptum quendam ad Sac. Majestatem directum in hoc negotio, qui collaudatus, reliqua concipientis deputatique sicuti et ejusdem adjunctii dexteritati notissimae commissa votumque, ut Deus ter optimus maximus hoc negotium fortunet.

A. R. D. Breinerus, introgressus in capitulum et locum suum pristinum capiens, omnibus et singulis precatus est novum annum, gratias agendo pro decreta et data custodiae possessione, offerens vicissim sua officia fraterna, petiitque, ut locus sibi in capitulo pro hac praelatura competens assignetur, quem haud gravatim quoque obtinuit, de quo publice fuit protestatus coram me notario petens, si opus fuerit, sibi unum seu plura desuper confici et extradi instrumenta seu in-

1629. *strumenta. Quo facto A. R. D. Berghius e contra uti senior inter canonicos est protestatus, hoc non fieri ullo jure, sed tantum honoris gratia et permissive. Monitus etiam fuit dictus d. custos, ut statutis se redderet conformem, quae aliquando hactenus remissius sunt observata, uti etiam ex libro statutorum illi mox onera custodiae fuerunt praelecta, ad quae servanda se promptum asseruit obtulitque.*

Idem d. custos Serenissimi domini Caroli Ferdinandi, episcopi hujus ecclesiae, domini nostri clementissimi, gratiam et benevolentiam v. capitulo obtulit, et cum Serenissimo id sit unice curae, quomodo officio pastoralis, uti par est, praeesse valeat et ecclesiam suam sponsam ditare possit, sibi injunxisse, ut statuam argenteam S. Vincentii martyris et levitae, non postumi hujus ecclesiae patroni, ex primitiis fructuum episcopaliū conflatam in contestationem suae mentis benignae v. capitulo praesentaret; quod et in praesens faciat, monstrans ipsam statuam in mensa praesentem, oransque, ut v. capitulum non donum, sed mentem donantis piam respicere velit; debuisse quidem simul venisse literas, sed per errorem forte esse Viennam transmissas, quas cum acceperit, se actutum v. capitulo transmissurum spondit; nullae autem venerunt. Quam gratiam v. capitulum ea, qua convenit summissione et gratitudine, suscepit vovens, ut Deus ter optimus maximus Suae Serenissimae Celsitudini omni felicissimo rerum successu compenset; pro contestatione autem gratissima mentis decretae sunt literae tam ad regem quam ad Serenissimum, uti liber conceptuum docet; et exoratus A. R. D. coadministrator, ut id ipsum tam regi quam Serenissimo perscribat, summas gratias agendo.

Idem d. Breinerus copiose retulit, quomodo confirmationem abbatialem Heinrichoviensem impediverit, item Libenthalensem remoravit, certas tamen postmodum ob causas de rigore remisit, quaerens, quo titulo putaticius ille Heinrichoviensis, quandoquidem saepe cum eo agendum sibi veniat, sit compellendus, ne praedictum pariat. Quo in negotio collaudata fuit ipsius industria et sinceritas, quod hoc cum v. capitulo communicandum volnerit. Et cum constet, monasteria cuncta, uti et abbates subjectos esse loci ordinario, statutum est, ut illis resistatur. Auditae ea in re literae Serenissimi et consignatio quaedam d. Malochowsky, quibus petit bullam Gregorianam, item aliam Clementis octavi et rescriptum caesareum, in quibus hi monachi suam fundant intentionem, item inquiri in archivis benedictiones abbatiales, item nomina

eorum, qui olim interfuerunt eorum benedictionibus, electionibus et confirmationibus, et constitutiones synodales, quae huc usque in vigore sunt servanturque. Informavit itaque in hac re plurimum A. R. D. archidiaconus, qui magna pars talium expeditionum hactenus fuit, et compertum, quod haec consuetudo hactenus in monasterio Saganensi, Vincentino, Glogoviensi, Libenthalensi, S. Clarae, in Arena, Trebnicensi fuerit observata et de facto praticari, etsi eam parumper Pater Carolus¹⁾ tempore Serenissimi convellere nisus fuerit, e contra tamen protestatum et reclamatum fuisse. Conclusum ergo, ut eam provinciam d. coadministrator in se suscipiat et Serenissimum ad defendenda sua jura animatissimum sufficienter informet. Cui pro hac re dabuntur copiae literarum Serenissimi, item consignatio eorum dominorum, quorum in talibus opera fuit commissionibus, prout et documenta ex libro quodam rubro v. capituli olim a Serenissimo Nissam accepti(o) haud vulgaria capere poterit. Heinrichoviensem autem compellabit aliquo communi nomine pro sua discretione.

Hic quaedam absurda producta sunt nata ex subtractione a jurisdictione lociordinarii, uti quod in Rudensi monasterio sede vacante sine commissariis electus fuerit quidam illegitimus. Item de magistro S. Matthiae querela, quod se clanculum subtrahere studeat, quod in foro competentis urgendum est, et in defectu informationis sufficientis doceant ipsa monasteria suam possessionem et exemptionem a lociordinariatu.

Productae postea sunt Sac. Caes. Majestatis literae cupientes, ut episcopo Cracoviensi reddantur districtus Bitomiensis, Tschinensis et Miculoviensis. Depromenda est desuper informatio ex lib. archidiaconali.

Recensuit idem dominus coadministrator, d. cancellarium, qui ivlt convocatum status catholicos, perscripsisse de nova quadam praxi haeticorum, qua moliantur resistentiam, eaque de causa remorari velle steuras Sac. Caes. Majestati et convertere in suam defensionem; cavendum itaque esse d. de Dohnau, ne incidat in insidias.

Retulit idem, ex locis diversis reformatis venire praesentationes et sibi non constare, an etiam tales jus patronatus habeant, cum sit controversum, an, licet habuerint olim, adhuc habeant vel

1) Wahrscheinlich der Franciscaner Carl Weinberger, Beichtvater des Erzherzogs Carl; vergl. meine Neisser Geschichte Thl. 2, S. 210.

1629. utrum amiserint; petens consilium, quomodo investituras expedire debeat. Qua in re consilium initum et conclusum, cum necessitas id postulet, modo de rigore juris aliquid remittendum, investituras per clausulam aliquam limitantem seu per modum provisionis expediendas, ut intra certum tempus suum jus praesentatores edant, sed postmodum poterit fieri congruo tempore visitatio generalis.

Proposuit item, quod sit nescius, quibus mediis rempublicam reformatariam sufficiendo sacerdotes juvare debeat, deficientibus aliis, quos in promptu habuit, scribendo et revocando ex aliis episcopatibus, maxime Ser^{mo}, ex Moravia et Bohemia, eos, quos olim Serenissimus dimisit, revocando, ubique tamen se pati repulsam, conquerens et exponens rationes, ob quas ex districtu Nissensi parochos in alios districtus mittere noluerit. Quae capitulariter quoque trutinatae et inventum, quod stylo ordinario quidem ita, ut praefertur, procedendum foret, praesentibus autem ecclesiae necessitatibus cum sic mederi nequeamus, indulgendum aliquid esse, et licet futurum sit difficile, tamen vegetiores parochos alio mittendos et in districtu Nissensi plures parochias, uti moris fuit in primitiva ecclesia, esse conjungendas ad tempus, donec haberi homines possint. Cui consilio, etsi quoque pro reformatione iis opus habeat aliorum Nissenus districtus locorum, tamen acquievit.

Vane nobiles in Grotkoviensi territorio gloriari de literis a Serenissimo super non turbando religionis suae exercitio, deprehenditur ex quibusdam aliis ad dominum coadministratorem directis literis.

Ut quoque reformationis negotium eo feliciter sortiatur effectum, suasit A. R. D. coadministrator, preces 40 horarum servandas, quae instituentur in quadragesima.¹⁾

Cum etiam commissarius Nissensis non ita pridem obierit, cui omnes bene precantur, commendatur pro defuncti munere vel d. Adamus Girrick, professor Ingołstadiensis, vel d. Elias Albertus Colbius, canonicus S. Crucis hic, ad cathedram vero Mattheus Bleisch.

Quaeri curavit Malochowsky, quo jure Serenissimus teneatur providere cathedrae de oratore. Cui respondendum, pastoralis, cum illud in toto orbe sit moris.

An in quovis principatu sit constituendus singularis commissa-

1) Vergl. Bd. I. S. 214—15.

rius, videbitur suo tempore, interim curati in majoribus civitatibus 1629. habebunt inspectionem.

Maximam aliam proposuit difficultatem de potestate absolvendi ab haeresi, qua ipse caret d. Breinerus, referens, a se celebratum et Nissae et Olomutii fuisse consilium theologicum super bulla quadam, qua episcopo Wratislaviensi ea potestas olim concessa erat, in qua diversi diversa senserint, unum tamen prae caeteris esse insignem virum professorem theologiae, qui sentiat, quod in casu necessitatis sine speciali licentia a sancta sede quisquis lociordinarius possit dispensare, quam sententiam praecclaris rationibus fulciat eamque typis pridem promulgarit. Cum itaque tutus esse voluerit d. Breinerus, asseruit, se scripsisse diversis vicibus nuntio et istam bullam illi produxisse, sed in vanum laborasse. Quaesivit itaque a v. capitulo, quid agere sibi expediat. Cui prae-habito consilio consultum: Ne perdantur tyrones fidei et credentes in discrimen adducantur, cum et res dubia sit, sequendam esse sententiam utiliore et necessitatem supremam esse debere legem, cui sententiae summus pontifex haud contradicturus videatur. Ut tamen securius procedatur, per d. coadministratorem summo pontifici esse exponendum. Interim haec licentia practicanda.

Mentione facta cathedrae, quae ordinario est orbata oratore, productae sunt literae d. Malochowsky, quibus dicit, d. Schambogen gaudere antea bonis praebendis et illi sine consensu summi pontificis haud esse integrum abire. Quod quia falsum, invitabitur per d. Breinerum ille Schambogen, ut, si vult, veniat, spe de aliquo canonicatu facta, informabiturque simul de proventibus.

Retulit postmodum A. R. D. custos, Serenissimum male habere de spreta synodo Gnesnensi; ut habeat itaque fundamentum, quo se, si ab archiepiscopo citaretur, tueri possit, expetiit consilium. Cui responsum, quod episcopi Wratislaviens. jam a quinquaginta annis et ultra se ab ea subtraxerint, adesse item reversales regias, ambigentique illi d. Breinero suggesturus est plura monumenta A. R. D. officialis.

Lecti postea duo conceptus, unus ad Patrem Lemmermannum pro privilegiorum confirmatorum redemptione, alter ad Danielum Rohr, cancellarium Silesiae supremum, qui correctis corrigendis collaudati, approbati et expediri jussi, quorum tenorem refert liber conceptuum.

Die Cinerum ultima Februarii d. coadministrator item comm- 28. Febr. moravit quoddam facinus per quendam capitaneum Nissae patratum,

1629. recensendo, quomodo illud vexillum, quod pro defensione civitatis Nissensis conscriptum, postea per dominum Pechmannum seductum fuerit, sub quo cum multi cives militarent, qui coacti Nissa abierint, tandemque fame consumptos nonnullos ex castris aufugisse, quorum unum hic capitaneus sic profugum offendisset, e vestigio nocte intempesta suspendi curasse, non attento, quod is confiteri et communicare desideraverit, sicque hoc exemplo horribili alios de perfugio sibi conscios cives denuo profugisse, relictis uxoribus et liberis orphanis, quarum quindecim ad se coadministratorem venerint, gementes plangentesque per Deum orarint, ut illis ferret suppetias, quas cum illis denegare nequeat, petere se v. capitulum, quo intercessionales quoque suis adungere velit ad d. de S. Juliano, quod et factum est, uti liber conceptum docet.

I. Mart. Feria quinta I. Martii: Cum etiam Sac. Caes. Majestas, dominus noster clementissimus, decumbere dicatur, conclusum est, ut in missis singulares pro ipso fiant preces.

Ad monitionem A. R. D. scholastici, quod nuper ex literis Serenissimi apparuerit, quasi deferamus nuntio Polonico, ne paulatim trahamar sub jugum illud, rescribi in re Baforiana est jussum Serenissimo, in quo tangetur, v. capitulum alii nulli superiori deferre quam summo pontifici ejusque nuncio Viennae commoranti. Verba literarum tenet lib. conceptum.

II. Mart. Die dominico II. Martii retulit A. R. D. archidiaconus, se una cum d. officiali tam ex voluntate v. capituli quam ex debito officiorum suorum Nissam ad conventum catholicorum profectos fuisse, ubi a dominis administratoribus praeter morem et expectationem sint suscepti honorifice, munificentissime simul ac humanissime tractati ac in loco spectabili primarioque in tam copiosa frequentique ecclesiasticorum corona in sellis sericeis collocati. Res autem et materia conventus per d. cancellarium diserte proposita, ibidem negotium ecclesiae sibi d. archidiacono et d. officiali maximae curae fuisse, idque argumentis ac rationibus opera d. Wilhelmi Henrici, consilarii Serenissimi, ex S. S. canonibus et utroque jure, quia a se id expeditum iri ratus fuerat, concepisce et solidasse, ac in tam insigni catholicorum conventu legi curasse, quod ab omnibus fuerit approbatum et collaudatum, et d. cancellario elaborandum inque formam debitam redigendum fuerit datum, et postquam paratum fuerit, ab omnibus esse sigillandum, sicut quoque sigillo capitulari sit communiendum.

Perfecto itaque rei principalis negotio sat arduo, motam fuisse

questionem exortamque difficultatem, an haec scriptura imperatori per cursorem sit remittenda, an vero legatio ad eundem instruenda; ubi, mature praehabito consilio, unanimiter conclusum ac statutum fuerit, legationem esse instituendam. Pro qua subeunda exorati fuerint A. R. d. archidiaconus ipse pro primario commissario, d. decanus Oppoliensis, d. abbas in Arena cum d. Kribelio, d. Venetus, cancellarius, praefectus monasterii *Henrichoviensis*, qui simul commissarios generales petituri sint ratione decimarum campestrium clero restituendarum et duces, qui adventantem militem reformatorium *Wratislaviam* ducant, ne nimium fiant excessus; deinde, uti litterae caesareae praescribebant et rationi est consentaneum, ut hoc consilium Serenissimo offeratur, deliberatum quoque fuisse, quis ad eundem sit mittendus, ubi se A. R. d. Breinerus passus repulsam in legatione primaria ad Sac. Caes. Majestatem sponte obtulerit, cui dabuntur commendatitiae ad regem, Serenissimum et reginam ejusque curae et commissioni ea res sit commissa. Cum autem (ut cogitatio haec salutaris debitum assequatur finem et diabolicae Majestatis litterae eo, unde venire, detrudantur ad orcum annullenturque) nervus rei gerendae desit, eum inquisitum esse, et pecunia per collectam extorquenda existimata, quae res, uti omnes tangit, ita ab omnibus urgenda, ad eamque omnes et singuli se obligatos se reddiderunt, etsi altaria ipsa, calices et alia sacra deficiente etiamnum vestitu forent aggredienda.

Existimare se A. R. D. archidiaconus retulit, cum negotium sit maturandum, ut secundum steuras, salvo tamen venerabilis capituli judicio, ea collecta instituatur. Caeterum se paratum esse, hoc iter pro communi bono, utilitate ac immunitate ecclesiastica arripere, etsi deterrere eum possit, quod nomen canonicorum *Wratislaviensium* in aula caesarea adeo sit exosum propter privilegia non redempta et quaedam alia privata debita, ut vix audiri queat, petens, si quos venerabile capitulum defectus reperiatur, corrigere dignaretur, et quae pro rei emolumento facere viderentur, sibi ad expediendum committere. Non abs re futurum quoque esse, si quadraginta horarum preces pro feliciori ecclesiasticorum negotiorum successu more et exemplo *Nissensium* prima quaque occasione instituerentur. Quam A. R. dominorum commissariorum industriam venerabile capitulum vehementer collaudavit, quod prudentissimis suis consiliis ecclesiae negotium in amplissimo illo consensu promoverint direxerintque et ad hos bonos terminos perduerint, exoptando vovendoque, ut S. S. patroni, quorum auspiciis

1629. post Deum id onus susceperere, largissimi eorundem existant retributores, interim gratias iisdem maximas referendo.¹⁾

12. Mart. Die lunae 12. Martii exposuit A. R. D. praeses: cum nemo non fateatur, hanc ad aulam caesaream legationem esse pernecessariam, jam cogitandum et deliberandum venire de sumptibus, qui a subditis antea depilatis depromi debent, iique in magno numero, videlicet primario per mensem quadringenti thaleri, coeteris pro portione respondentes, videri sibi minus magnifice, parcius ac per pauciores sumptus institui potuisse. Quidquid autem sit, cum abbates pro rata sint contributuri et res conclusa jamque praejudicata, conveniendum esse de modo, tempore et quota collectionis. Interim existimare se, sequentia gravamina per dominum ablegatum pro capitulo apud Sac. Caes. Majestatem esse proponenda: primo et primario urgenda annullatio literarum Majestatis et secundo confirmatorum privilegiorum redemptionem sollicitandam. 3) Petendum, quo decimae campestris reducantur in usum. 4) Cum, si Wratislavienses rebellarint, miles copiosus certo certius sit adventurus, petendi duces, qui parci subditis ecclesiasticorum curent.²⁾ 5) Cum d. Nostizio agendum ratione Groszstrenz, quo domini capitulum solutionem tandem obtinere queant. 6) Sollicitanda scultetia in Costenthal. 7) Patentes generales ab imperatore petendas ratione decimarum, quo omnibus notae fiant. Item videri sibi consentaneum, cum A. R. D. Breinerus sit Varsaviam iturus et ingenium ipsius omnibus sit notum, ne pompose nimis procedat et magnificas faciat de more impensas et ut celerius revertatur, ut ei literis modeste insinuetur, ne miseri subditi nimium graventur. His super rebus omnibus maturo consilio prae-habito, est unanimiter conclusum, legationem uti utilissimam necessariamque apprime esse suscipiendam et, cum in consilio Nissensi haec expeditio, licet paulo magnificentior decreta, concordibus votis approbata, nefas esse, ut infringatur. Et cum arduum sit pecunias colligere, postquam consignatio quotae per quaestorem Nissensem transmissa fuerit, quivis dominorum suos poterit vocare subditos et hanc necessitatem illis aperire nec non severe jubere sub poena, ut statuto tempore quindecim thaleros de millenis pro hoc negotio deponat, ex quibus, cum aliquid superfuturum speretur, privilegia quoque redimi poterunt, qua in causa et pa-

1) Vergl. Bd. I. S. 210—17.

2) Vergl. Bd. I. S. 217.

rochorum quilibet unum thalerum contribuere poterit. Quia tamen 1629.
 absque privilegiorum redemptione inanis futura creditur haec legatio,
 cogitatum est de mediis conflandi pecuniam et conclusum, ut pe-
 tantur mille imperiales ex deposito Raschdorffiano caduco futuro,
 ex quo et impensae pro hoc itinere sunt depromptae a d. Breinero,
 vel si hoc nollet, ex proprio, qua in re literae sunt expeditae ad
 eundem et d. cantorem, ut liber conceptuum docet. Consultum
 etiam fore judicatum est, ut singularis nomine v. capituli in Po-
 loniam mittatur ablegatus, qui tum privilegiorum ex hac pecunia
 redemptionem (ne officiales Nissenses eam quoque petitori prae-
 veniant) petat, tum sumptus insolentiores d. Breineri praepediat
 et expeditionem ipsius acceleret. Pro quo negotio fraterne exoratus
 est A. R. D. Vastovius, qui cum nondum habet residentiam
 completam, alia vice videbitur, quid sit agendum, sumptus vero
 interim de suo facturus est, postea a v. capitulo sibi reddendos ex
 collecta imponenda. Et datae ei sunt instructiones binae, una ge-
 neralis, ne sit suspectus d. Breinero, altera partialis, in qua prae-
 cipuae continentur necessitates; earum tenorem praebet idem liber
 conceptuum. Attamen ut haec legatio fiat cum bona venia d. Brei-
 neri, ne omnia ibi suis consiliis callidis in Polonia subvertat,
 expedire visum est, ut illi prius insinuetur et responsum desuper
 petatur. Quod superioribus literis factum.

Quod autem attinet primam legationem, conjecta sunt quaedam
 puncta in chartam et A. R. D. archidiacono una cum 6. pressulis
 sigilli tradita ejusque dexteritati commissa. Ea puncta docet lib.
 concept. Ad haec salva guardia impetranda erit pro subditis, ne
 spe inani lactentur. Interim ut d. de Dohna accedant eique lo-
 quantur, ut subditis v. capituli sit propitius, A. R. D. decanus,
 scholasticus et Lohr sunt exorati.

Utrisque legatis, utpote d. archidiacono et d. Vastovio datae
 sunt credentiales necessariae in generalibus, uti docet liber con-
 ceptuum, et communi suffragio votum, ut Deus ter optimus maximus
 eos salvos et incolumes deducat et feliciter rebus ecclesiae expe-
 ditis domum reducat.

Feria quinta 15. Martii produxit A. R. D. praeses a se in 15. Mart.
 chartam conjecta gravamina, quae audita approbata fuerunt et in
 ordinem redigi jussa atque A. R. D. archidiacono Viennam ituro
 danda eumque exorandum censum, ut a Sac. Caes. Majestate nomine
 nostro humillime ea proponere velit et benignissimam desuper sol-
 licitare resolutionem.

1629. Ea autem in memoriale redacta praebet fusius liber conceptuum. Priusquam tamen haec fierent, exoratus fuit A. R. D. Müllerus, ut ea perlegenda prius dicto d. archidiacono offerat cum voto, ut salvus et incolumis hoc iter susceperit bonisque redeat avibus, exhibeat, qui actutum abiit ac reversus quaedam adjicienda monuit et credentiales ad patrem Lemmermannum petiit, quae etiam adjecta una cum literis credentialibus modo praedicto sunt expedita.

Lecta deinde quoque fuit generalis instructio pro d. Vastovio, quae correctis corrigendis approbata, et particularis seu intima fieri jussa, quod etiam factum, utraque autem est expedita, uti continentur in lib. concept., et una cum credentialibus ad Ser^{mo} regem, reginam, Ser^{mo} dominum nostrum, d. Malachovium et d. Ursulam A. R. D. Vastovio tradita, exorando eum, ut hoc iter amore ecclesiae suscipere velit etc.

Mihi postremum notario monenti in mandatis datum, ut 40 horarum preces pro festo annuntiationis B. Virginis futuras d. Schuppio indicem, quas proximo die dominico populo pro concione significabit.

2. Apr. Die 2. Aprilis a domino Burggrabio missas literas, quibus informari petit, quid postulatur episcopo Posnaniensi tractum Suebucensem respondere debeat, dominis omnibus perlegendas ego notarius obtuli jussus, ad quas quid sit in generalibus interim responsum, docet liber conceptuum.

5. Apr. Feria quinta 5. Apr., quo communi consilio omnia fiant, visum fuit expedire, ut copia literarum domini d. Dohnau in petitorio Rev^{mi} d. episcopi Posnaniensis districtum Suebucensem, una cum responso v. capitali ad eas, mittatur dominis administratoribus, simulque attentatum R^{mi} episcopi Cracoviensis, cupientis sibi districtum Bitoniensem, Tschinensem et Miculoviensem reddi aperiatur, quo dicti domini administratores inquirant, si quae documenta ad manus sint, quibus hos tueri possint. Verba literarum praebet liber conceptuum.

23. Apr. Die 23. Aprilis votatum fuit super literis dominorum administratorum petentium consilium, quid Sac. Caes. Majestati respondere debeant ad petitem episcopi Posnaniensis, quo flagitat Suibucensem tractum sibi reddi.

Quid conclusum et responsum sit illis, praebet liber conceptuum. Inquirendumque ulterius, quomodo jurisdictio et possessio haec defendi possit.

Die Veneris 26. Aprilis: ut habeatur cognitio jurisdictionis in tractum Suebucensem et alios vicinos Poloniae locos, qui a Polonis episcopis impetuntur, visum est pernecessarium dominis capitulo, exorare aliquem, qui visitationes serio perquirat, quo jure hactenus ad episcopatum hunc pertinuerint, qui etiam exoratus et nominatus fuit A. R. D. officialis, qui simul officialatus librum persolvere nonnihil poterit, ut documenta quaedam inde crui et pro defensione jurisdictionis et possessionis depromi possint. 1629. 26. Apr.

Die Martis 1. Maji lectae sunt a domino cancellario Venediger literae sat acerbae, quibus se assecurationem transmissam a v. capitulo pro quingentis thaleris mutuatis acceptare non posse prolixis asserit, multa de expeditione in aula caesarea difficili ob pecuniae penuriam commemorando. Quas binae secutae sunt A. R. D. archidiaconi quoque non jucundiores, quibus se Cretensem fieri ob defectum pecuniae ad redemptionem privilegiorum conquiretur itemque remorari expeditionem suam tum eandem ob causam tum propter adventum ducis Bregensis, qui cuneum ei truserit suis forte donis, quem et in gratiam receptum esse adseverat, eundem recipere militem caesareum velle et voluntati imperatoris accommodare; exprobrando v. capitulo, quod se in tale periculum conjectum voluerint, petit tamen ultimo, ut v. capitulum laboret, quo pecunia sit in promptu ad reditum suum, quo suam fidem pro v. capitulo interpositam liberare valeat. Ad quod consultatione facta statutum, ut agatur cum A. R. dominis Vastovio et Seifrido, quo promissas pecunias v. capitulo mutuent, praecipue vero agatur cum quaestore Nissensi, quo donativum regium d. Seifrido persolvat, ut is sexcentis promissis quadringentos adjicere possit. 1. Maj.

Pro qua re exorati sunt promovenda A. R. D. scholasticus et Waibelius. Ad reditum A. R. D. Hiltprandi quoque ab ipso peti poterit, ut in gratiam v. capituli et pro communi fama, quae vacillare videtur, redimenda illi aliqua accommodet. Interea domini procuratores villarum diligentes erunt, ut rustici collectam importent, quo dominus archidiaconus domum reversus pecuniam inveniat paratam.

Die Veneris 18. Maji petita fuit relatio expeditorum in regia Poloniae ab A. R. D. Joanne Vastovio, qui offerens regias et alias literas, eas prius audiri desideravit, quae omnes singillatim perlectae operam dicti domini legati strenuam commendabant plene benevolentia et officiis eumque audiri ac ei fidem adhiberi poscebant, amplissima quidem promittentes, sed cum ad rem relationis 18. Maj.

1629. et articulorum a se propositorum perventum esset responsum, quod in scriptis sub sigillo regis secum adferebat, nihil praestantes, in plerisque enim negativam varia effugia excogitando producebant; et inprimis indicem privilegiorum in aulam caesaream missorum, gravando de statuto dupli ad simplex cum confirmationis eorundem privilegiorum exemplo cupiebant, item edoceri ratione portae pontisque et concionatoris, cujus etiam fundatio petita, denegando praestationem calcis perpetuam et roborum quinquaginta subsidium, ut ita ad expectationem parum allatum fuerit. Retulit tamen d. legatus, se benignissime et celerrime fuisse auditum, sed quia director consiliorum dominus Malochowsky non ita affinis, ut creditur, v. capitulo neque propensus sit, isque obrutus multitudine propositorum A. R. D. Breineri fuerit, accidisse, ut et praeter spem, secundum tamen genium domini Malochowsky diutius detineretur et expeditionem minus speratam reportaverit: se etiam incidisse in morbum oculorum ex acrimonia ventorum et aliis viae, quae tempore inconvenientissimo suscepta et periculis plenissima fuerit, contractum, qui et suum reditum nonnihil impediverit. Offert tamen Serenissimus rex, ut in literis, regina et Serenissimus dominus noster suam v. capitulo gratiam, se ejusque precibus commendantes. Cum itaque in dicto hoc responso quaedam puncta contineantur altioris indaginis, ad pleniorum eorum consultatio dilata fuit, interim tamen cum his amicabilis compositio dirui velit et per medium annum d. Pyazetsky in regia futurus dicatur, exorati sunt domini notitiam vel cum eodem vel aliis v. capituli amicis ibi degentibus habentes, ut particulariter eis perscribant. Interea puncta haec allata cuivis dominorum data sunt ad perlegendum, quo instructior consilii postea comparere et solidius respondere valeant. Legato autem A. R. D. Vastovio, non tantum pro more, sed etiam pro fraterno amore et primo suae dilectionis specimine, etsi relevamina exilia attulerit, solemnes et magnae gratiae sunt actae. Qui vicissim gratulabatur sibi, v. capitulo suum laborem fuisse gratum, eidem imposterum offerens sua studia, licet aegerrime ferat, primam suam operam fuisse propemodum frustraneam.